VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 352/NC
	Hà Nội, ngày 22 tháng 1 năm 1997

CÔNG VĂN
CỦA VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ SỐ 352/NC NGÀY 22 THÁNG 01 NĂM 1997 VỀ VIỆC CẤM SẢN XUẤT, BUÔN BÁN, VẬN CHUYỂN VÀ ĐỐT PHÁO
	Kính gửi:
	- Các Bộ, các cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ
- Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Gần đây một số địa phương, ban, ngành có công văn đề nghị Chính phủ cho phép đốt pháo hoa, pháo bông trong dịp Tết, lễ hội, ngày truyền thống... hoặc có ý kiến cho rằng Chỉ thị 406/TTg ngày 8 tháng 8 năm 1994 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo tiếp theo chỉ cấm sản xuất, buôn bán, vận chuyển và đốt pháo nổ, vì vậy pháo hoa, pháo bông vẫn được sử dụng.
Về việc này Văn phòng Chính phủ có ý kiến như sau:
Tại điểm 5 Nghị quyết số 05/CP ngày 11 tháng 01 năm 1997 của Chính phủ về nội dung phiên họp thường kỳ cuối năm 1996 của Chính phủ đã nêu: "Sau hơn hai năm thực hiện có kết quả Chỉ thị 406/TTg của Thủ tướng Chính phủ về cấm sản xuất, vận chuyển, buôn bán và đốt pháo nổ, nay Chính phủ quyết định cấm sản xuất, vận chuyển, buôn bán và đốt tất cả các loại pháo". Để triển khai có kết quả Nghị quyết trên, nhất là trong dịp Tết Đinh Sửu sắp đến, Văn phòng Chính phủ đề nghị:
- Bộ Văn hoá Thông tin, các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền sâu rộng để các cơ quan Nhà nước, tổ chức xã hội, lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp trong, ngoài quốc doanh và mọi tầng lớp nhân dân biết và thực hiện chủ trương này.
Bộ Nội vụ, Bộ Thương mại, Bộ Khoa học Công nghệ và Môi trường và Uỷ ban nhân dân các cấp phối hợp với các ngành, đoàn thể, tổ chức thực hiện triệt để quyết định này và báo cáo kết quả lên Thủ tướng Chính phủ trước ngày 12 tháng 02 năm 1997.

	Lại Văn Cử
(Đã ký)